Insistamus ergo ei quod paulo ante de Abraham propositum est. An scilicet contra præceptum Domini fecit, qui filium ad Dei præceptum non immolavit. Circa hujusmodi obijcitur : Deus præcepit

(58) Mag., § ult. et § h, citat. dist.

(59) Mag., ead. dist., § b.

Abrahæ ut immolaret filium suum, ipse non immolavit : ergo Deo non obedivit. Eadem obiectio de cæco illuminato. Ad hoc dicendum quod cæcus [Abraham] Deo obedivit, id est ejus voluntatem perfecit, sed non obedivit verbo præceptionis. Prius enim Dominus præcepit ut immolaret, cui præcepto non obedivit, quia postea idem per angelum prohibuit fieri. Paterfamilias præcepit huic servienti ut afferat vasa sua, serviens, qui novit voluntatem domini sui, non affert : ergo serviens non obedit domino, quod falsum est ; quia facit ejus voluntatem cum non affert, licet non præceptum, non tamen obedire contempsit facere in serviente patrisfamilias qui Domino non obedit vasa ferendo, non tamen obedire contemnit. Item Deus præcepit Abraham ut immolaret filium suum. Et hoc non voluit Deus : ergo aliud habuit Deus in ore et aliud in corde : ergo duplex fuit, quia in corde loquebatur. Ad quod dicendum quod si ad litteram istud de Deo accipias, *Aliud habuit in corde, et aliud in ore*, non est bene dictum. Deus enim nec os, nec cor habet secundum quod Deus, si vero sub hoc sensu, *Aliud habuit in ore et aliud in corde*, id est quiddam præcepit quod non voluit : verum est. Non ideo tamen duplex fuit, sicut patet in præmisso exemplo de patrefamilias. Item Abraham volebat immolare filium, et Deus hoc non voluit : ergo voluntas Abraham voluntati Dei erat contraria : ergo ea non merebatur Abraham. Quod tamen ita probatur : Voluntas ejus erat informata charitate, et ejus finis erat charitas ; et si contrarium vellet, id est si nollet immolare filium, poenam mereretur : ergo Abraham illa voluntate merebatur. Quod autem Abraham voluerit immolare filium ex hoc patet : Abraham voluit obedire Deo, sed sciebat se non posse obedire Deo nisi illud præceptum adimpleret, quod non implere poterat nisi filium immolaret : ergo Abraham voluit immolare filium. Idem etiam sic probatur : Duæ sunt voluntates hominis, voluntas rationis et voluntas sensualitatis. Illud dicitur homo velle simpliciter quod vult voluntate rationis, si ipsa dominatur, et illud non velle quod vult tantum voluntate sensualitatis. Abraham illud volebat voluntate rationis : ergo et simpliciter illud volebat.

Ad hoc dicunt quidam quod Abraham non voluit immolare filium ; voluit **28** tamen obedire Deo, cui tamen aliter se non posse obedire sciebat. Quibus si ita obijciatur : Abraham voluit Deo obedire, et sciebat se non posse obedire ei nisi filium immolaret : ergo volebat filium immolare ; solvunt dicentes, non accidere quod si aliquid antecedit ad aliud, et aliquis vult vel potest antecedens quod ideo velit, vel possit consequens, sicut accidit in scire quod volunt ostendere tam dialecticis exemplis quam theologis, si Deus fuit nasciturus cras, Deus nasceatur cras, et potuit Deus esse nasciturus cras, non tamen potuit nasci cras. Eisi hæc anima fuit incæ-